
DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-5

L'anno 2021 il giorno 08 del mese di Febbraio il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' 
di dirigente di Direzione Comunicazione Ed Eventi, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2021 A FAVORE DELLA SOC. MaRE 
S.S.D.R.L. PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ATTIVITÀ SPORTIVA DEI GALEONI 
DELLA CITTÀ DI GENOVA PER LA PARTECIPAZIONE ALLE REGATE DELLE 
ANTICHE REPUBBLICHE MARINARE ITALIANE ED AL PALIO REMIERO DI GENOVA E 
DELLA LIGURIA PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 24.400,00 - CIG 
ZF6308D808

Adottata il 08/02/2021
Esecutiva dal 08/03/2021

08/02/2021 BOCCHIARDO MONICA
16/02/2021 BOCCHIARDO MONICA
05/03/2021 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-5

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2021 A FAVORE DELLA SOC. MaRE 
S.S.D.R.L. PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ATTIVITÀ SPORTIVA DEI GALEO-
NI DELLA CITTÀ DI GENOVA PER LA PARTECIPAZIONE ALLE REGATE DELLE 
ANTICHE REPUBBLICHE MARINARE ITALIANE ED AL PALIO REMIERO DI GENO-
VA E DELLA LIGURIA PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 24.400,00 - CIG 
ZF6308D808

IL DIRETTORE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

Visti:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii..;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni di Beni e Servizi, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli
acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore
del D.Lgs. 56/2017”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021, con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Premesso che:
− il 10 dicembre 1955 è stato costituito con atto notarile ad Amalfi l’Ente per la disputa del  

Trofeo fra le Quattro Antiche Repubbliche Marinare Italiane a cui ha aderito il Comune di  
Genova con deliberazione della Giunta Comunale n. 180 del 22.02.1956;

− da allora ogni anno il Comune di Genova partecipa alla Regata delle Antiche Repubbliche  
Marinare Italiane; 

− la suddetta manifestazione si svolge dal 1955 con cadenza annuale a rotazione nelle città di  
Amalfi, Genova, Pisa e Venezia;

− il Comune di Genova ha necessità di avvalersi di una Società sportiva per l’organizzazione tec-
nico-sportiva della Regate delle Antiche Repubbliche Marinare nonché del Palio Remiero di 
Genova e della Liguria;

− per  le  motivazioni  di  cui  sopra  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-203.0.0.-15  del 
08/06/2020 è stato affidato alla Società MaRE S.S.D.R.L. il servizio di gestione dell’attività 
sportiva dei galeoni della Città di Genova in quanto ha l’esperienza necessaria per l’organizza-
zione tecnico-sportiva delle regate delle A.R.M.I. ed al palio remiero di Genova e della Liguria 
e si approvava lo schema di Convenzione avente durata dalla data di sottoscrizione fino al 31 
dicembre 2022;

−  la Società MaRE S.S.D.R.L. ha per oggetto la pratica, la promozione, la formazione e la didat-
tica di tutte le attività sportive e ricreative ed ai sensi del punto 2 dell’articolo 4 del proprio Sta-
tuto può “indire ed organizzare manifestazioni e gare, a livello nazionale ed internazionale”;

Considerato che:
− con predetta Determinazione Dirigenziale si impegnava l’importo per l’anno 2020 e si rinviava 

a successivi provvedimenti l’impegno degli importi necessari per la copertura delle spese per 
gli anni successivi, ad avvenuta approvazione del Bilancio per gli anni 2021 e 2022, compati-
bilmente con le risorse finanziare stanziate; 

− la Società MaRE S.S.D.R.L. ha presentato un prospetto dei costi per l’anno 2021 - ritenuto con-
gruo- in cui per poter sostenere una prima parte di spese per la gestione dell’attività sportiva dei 
galeoni della Città di Genova chiede Euro 20.000,00 oneri fiscali esclusi;

Ritenuto pertanto di impegnare a favore della Società MaRE S.S.D.R.L l’importo complessivo pari 
di Euro 24.400,00 (imponibile Euro 20.000,00 oltre Iva al 22% pari ad Euro 4.4000,00) per il servi-
zio di gestione dell’attività sportiva dei galeoni della Città di Genova per la partecipazione alle re-
gate delle A.R.M.I. ed al palio remiero di Genova e della Liguria per l’anno 2021, nel rispetto di 
quanto previsto dall’articolo 36 - comma 2, lettera a) - del citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

Accertato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1)   di prendere atto di tutto quanto sopra descritto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)   di approvare la spesa di Euro 24.400,00 (imponibile Euro 20.000,00 oltre Iva al 22% pari ad 
Euro 4.400,00) per il servizio di gestione dell’attività sportiva dei Galeoni della città di Geno-
va per la partecipazione alle Regate delle Antiche Repubbliche Marinare Italiane e al Palio 
Remiero  di Genova e  della  Liguria-  anno 2021, a  favore della  Società  MaRE S.S.D.R.L. 
(C.B. 57498) P.IVA e C.F. 02627110998 - CIG: ZF6308D808;

3)   di impegnare, per il servizio sopra descritto, l’importo complessivo di Euro 24.400,00 (im-
ponibile 20.000,00 oltre Iva al 22% € 4.400,00) al capitolo 20314 “Acquisizione di servizi” 
del Bilancio 2021 CdC. 2030.6.29 PdC U.1.03.02.02.005 “Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni” – (IMP. 2021/5758);

 
4)   di procedere alla diretta liquidazione della spesa, nei limiti di cui al presente provvedimento, 

previa presentazione di regolari fatture, mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

5)   di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D. Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

 
6)   di dare atto che:

- l’impegno  di  spesa  è  stato  assunto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  183  D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-

sonali.
                                                  

                                               
                                                                                                    Il Direttore

Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-5
AD OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2021 A FAVORE DELLA SOC. MaRE 
S.S.D.R.L.  PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ATTIVITÀ SPORTIVA DEI GALEONI 
DELLA CITTÀ DI GENOVA PER LA PARTECIPAZIONE ALLE REGATE DELLE ANTICHE 
REPUBBLICHE MARINARE ITALIANE ED AL PALIO REMIERO DI GENOVA E DELLA 
LIGURIA PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 24.400,00 - CIG ZF6308D808

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


